— est purgatrix, illuminatrix, perfectrix 636 b. 638 a — vocatur salutare, lumen et gloria plebis 638 a — est expugnatrix inimicorum, consolatio afflictorum et liberatio captivorum 664 b. 665 a — dicitur liberatrix totius generis humani 640 b. 695 a

— est mater nostra 282 a — vocatur mater pietatis 638 b — dicitur Mater clementiae 708 a — est mater gratiae et misericordiae 350 b. 704 b — est regina misericordiae 673 a. 703 b — est peccatorum scala et nostra fiducia et ratio spei nostrae 673 b. 680 a — est porta nostrae salutis 651 b — est porta caeli 705 b — quo casu dicatur porta *ibid.*

— ab initio mundi fuit praeauntiata 641 b — diu sub umbra Legis latuit in Scripturis involuta, sub figuris abscondita, praedicta Prophetarum clamore, educta sanctorum desiderio 701 b — Spiritus S. eam commendat non solum verbis, sed etiam figuris et similitudinibus multis 695 b. 708 b

— per Saram intelligitur 672 b — designatur per Ruth 712 a — figuratur per Esther 695 a, b. 701 b. 707 a. 711 a. 713 a. 714 a — figuratur per Esther, Judith et Iahel 718 a — per Bethsabee intelligitur 692 a — figuratur per Abisag 660 a — figuratur per Abigail 712 b

— figuratur per columbam missam de arca 701 a — designatur per arcum *ibid.* — est columna nubis per diem et columna ignis per noctem *ibid.* — significatur per virgam Aaron 99 b

— designatur per arcam auro mundissimo deauratam 638 b — dicitur arca foederis, in qua omnia arcaea sunt recondita 263 b — Arca testamenti ipsam representat quadrupliciter: quantum ad fabricam, continentiam, efficaciam et honorificentiam 715 a-719 a — est tabernaculum foederis 701 a — est propitiatorium, quod respiciebant Cherubim *ibid.* — per tabernaculum cum vasis designatur 672 a — Haec Dei Filius unxit, quando eam implevit gratia, et operuit, quando eam obumbravit gloria *ibid.*

S. Bonav. — Tom. X.

(1)

— est vellus Gedeonis 98 b. 127 a. 658 a. 701 a — est thronus David 710 b — fuit tabernaculum David 673 a — dicitur domus David 683 a — est thronus Salomonis; domus, quam Sapientia sibi aedificavit; templum, in quo maiestas Domini respandit 701 a — designatur per ferculum, quod sibi fecit Salomon 638 b

— fuit terra benedicta 682 a — est terra bona creatione; optima, contemplatione 701 a — est terra bona, quia protulit frumentum; melior, quia argentum; optima, quia aurum *ib.* a, b — est terra bona et optima, quia omnia protulit simul *ibid.* — vocatur terra humilis, stabilis, fertilis 100 a — dicitur terra, quia fuit ab omnibus malis radicitus segregata, aquis pluvialibus irrigata, radiis solaribus opposita 37 b — comparatur terrae ob quatuor rationes 94 b

— comparatur terrae, quia fuit media libratione, infima locatione, firma stabilitone, arida conditione 94 a — dicitur terra nostra ob quadruplicem praerogativam 668 b — Harum una introducit aliam *ibid.* — est terra, in qua homo non est operatus, in quam descendit et a qua ascendit fons aquae vivae 669 b — vocatur terra geminans 98 b. 720 b — dicitur terra omnem cadentem recipiens et sustentans 720 b

— est myrrha per compassionem et thus per reconciliationem 688 b

— vocatur locus deliciarum humani generis 117 b — quare dicatur hortus conclusus et fons signatus 697 a — dicitur corona anni benignitatis 668 a. 682 b — est virga florens, frondens et fructificans 701 a — vocatur virga de radice lesse 99 b. 717 a. 720 b

— erat huic mundo rosa ob septem causas 117 b. 118 a — fuit lilium candens et redolens 699 a — per Libanum intelligitur 30 b — per montem designatur 637 b — dicitur mons domus Domini 688 a, b — sub metaphora montis a Spiritu S. laudatur quoad culmina virtutum, fastigia praemiorum et praesidia misericordiarum 687 a

— dicitur fons ratione originationis bonorum 696 a — comparatur fonti quoad ortum, ascensum et fructum 721 b — comparatur fonti ratione gratiae acceptae in sua origine; fluvio, ratione gratiae superadditae in conceptione Filii Dei; soli, ratione gratiae consummatae in eius glorificatione 696 a — comparatur fonti parvo propter humilitatis praerogativam; fonti vivo, propter sanctificationis indeficientiam; fonti signato, propter pudicitiae incorruptionem, et fonti largiflavo, propter misericordiae liberalitatem *ib.* a, b. 697 a — est fons parvus, qui crevit in fluvium maximum 701 a — est fons, qui egrediebatur de paradiso et dividebatur in quatuor flumina *ibid.* — significatur per Phison, Gelon, Tigrim et Euphraten 698 a, b — parvula ut fons, crevit in lucem, solem et fluvium 714 a

— comparatur caelo propter dignitatem 669 a — designatur per stellam propter refulgentiam virtutum et gratiarum 275 a

MAR (2)

— dicitur stella, quia habuit virtutem stabilem et inconcussam 150 b — est stella orta ex Iacob 719 b — Haec produxit solem iustitiae, Christum *ibid.* — est stella praeclara, eximia, secunda 636 b — est stella purificans, illuminans, perficiens *ibid.* — est stella deducas ad Christum 150 b

— est aurora consurgens 701 a — est aurora per specialia privilegia, beneficia et praemia sua caelestia 720 b — est sol, in quo Christus sibi collocavit tabernaculum 710 a — vocatur sol propter quaeque praerogativas 120 b — quare simul comparetur tabernaculo et soli 124 b. 125 a — comparatur soli quantum ad speciositatem in ortu, velocitatem in decursu, sublimitatem in situ et virtuositatem in effectu 708 b — comparatur soli propter virtutem purgativam, illuminativam, perfectivam et sui per omnia diffusivam 712 a — dicitur sol, quia amicta fuit sole et impleta lumine claritatis aeternae 672 a — ob tres causas dicitur vas admirabile, opus Excelsi 703 b. 713 b. 714 a

— est mulier, quae contrivit caput serpentis 664 b. 678 b. 718 a — designatur per uxorem Agni 699 a, b — intelligitur per Ierusalem supernam 683 a — designatur per mulierem amictam sole 36 a. 659 b. 668 a. 672 a, b. 690 a. 692 b — Quid significet luna sub pedibus eius 36 a. 659 b. 672 b. 690 a. 692 b. 701 b — Quid significet corona stellarum duodecim in capite eius 36 a. 659 b. 690 a. 692 b. 701 b — est signum iuneris, foederis, amoris 700 b — fuit signum magnum novitate, dignitate et utilitate 701 a — est signum prognosticum liberationis, demonstrativum dilectionis, rememorativum humiliationis *ibid.*

2 — quamvis egressa fuerit de radice lesse, tamen coniuncta fuit generi sacerdotali 151 b — fuit de tribu sacerdotali et regali 99 a, b. 156 b — erat de genere hominum, de genere regum et de genere sacerdotum 672 a

— in conceptione radici humani generis adhaesit, sed postea sanctificata non reflectitur 720 b — fuit ante saecula quam nata 678 a — sine originali peccato nata est 719 a. 620 b — plenitudinem gratiae recepit ante nativitatem 641 b — fuit sanctificata statim post animae infusionem *ibid.* — Spiritus S. ipsam ab omni peccato mundavit et speciosorem fecit, quam sit lux solis 125 a

— pulchra est quia libera ab originali et actuali, etiam veniali peccato 702 b — Per gratiam excellentem culpa originalis ab ipsa deleta fuit quantum ad maculam, sequelam et causam 634 a — Omnis fomes in ea fuit extinctus 37 b. 98 a — expurgata fuit ab omni concupiscentia 651 b — Quomodo in ea non fuerit carnalitas, cum esset in carne 98 a

— Gratia eam sanctificavit interius in mente et exterior in carne 641 b. 651 b — Gratia sanctificavit eius animam et carnem 669 b — formosa erat non tantum corpore, sed etiam mente 679 a — fuit

sancta per purgationem carnis et pudorata per incorruptionem carnis 678 a — Corpus Virginis formatum erat de limo, sed sanctificatum per Spiritum S. 125 a — Eius caro dicitur vas purissimum 654 a — Eius caro nec spiritui rebellavit, nec spiritum retardavit *ibid.* — Corpus eius fuit argentum pulcrum et candidum *ibid.* — Ab eo amota fuit rubigo *ibid.*

— Spiritus S. dedicavit ipsam in Sanctam sanctorum 702 b — Filius eam deiformem reddidit 689 a — assumta fuit ad contubernium familiaritatis divinae 679 a — suscepit gratias purgativas, illuminativas et perficientes 636 b. 638 a — fuit septiformi gratia plena 678 a, b. 679 a, b — habuit gratiam sanctificantem et confirmantem 710 b

— Deus eam in gratia confirmavit 672 a — confirmata fuit, ut non amplius posset a Deo recedere 425 a — tanto dono sapientiae et gratiae fuit perfusa, ut peccatum nullum in ea haberet locum 654 a, b — Gratia non solum sanctificavit eius ortum, sed vitam etiam ab omni peccato custodivit immunem 672 a. 678 a — In ipsa immunitas a peccato dicit remotio-nem omnis dispositionis vel inclinationis ad malum et plenitudinem gratiae ad bonum 702 a

— per immunitatem a peccato in tribus transcendit naturam humanam et angelicam 702 a — per eandem omnes sanctificatos in utero superavit *ib.* b — ab omnibus malis radicatus erat segregata 37 b — sine peccatorum obnubilo in sua conversatione splendebat 720 b — nunquam potuit superari in tentatione 678 a — nihil apparet in ea reprehensibile *ibid.* — lucrari potuit, perdere non potuit 702 a — eguit gratia baptismali vel aequipollenti, non vero gratia poenitentiali 634 a

— dicitur habuisse gratiam super omnes mulieres 679 a — habet sanctitatem per singularem excellentiam 598 a — habuit plenitudinem gratiae 678 b. 679 b. 709 b — propter hanc comparatur fonti 703 b — Haec gratiae plenitudo in tribus consistit *ibid.* — In ipsa fuit omnis gratiae susceptio, perpetuatio et diffusio 598 b

— in ea fuit omnis sanctificationis receptaculum mundum 641 b — fuit omnis sanctificationis speculum praeclarum, principium diffusivum et exemplar imitandum *ibid.* — Quidquid fuit in ea, fuit forma et exemplar sanctificationis in aliis *ibid.*

— purificata fuit, ut conciperet Dei Filium 634 b — ea puritatis nitens, qua sub Deo nequit maior intelligi *ibid.* 654 a. 703 a — erat purissima in mente, carne et Prole 634 a — In ea fuit puritas in summo secundum quatuor gradus 702 b — In his ipsi collata fuit perfectio graduum sacramentalium, virtutum, donorum et fructuum *ibid.*

— non tantum habuit Spiritum sanctificantem, verum etiam inebriantem 98 a. 669 b — Gratia non tantum eius mentem, verum etiam ventrem implevit 679 b — gratiam habuit per suam in utero sancti-

ficationem, sed gratiam super gratiam per Filii Dei conceptionem 598 b — Spiritu S. superveniente, nobis facta est gratia super-plena 678 b

— sanctificata fuit non solum secundum quod erat persona, sed etiam secundum quod erat natura 98 a. 642 a

— quantum ad statum gratiae dicitur esse in vertice montium 688 b. 689 b

3 — Eius nativitas describitur quantum ad excellentiam nascentis et refulgentiam nativitatis 715 a — dicitur oriri ut stella, ut lux et ut aurora 720 b — dicitur surgere et progredi *ibid.* — in suo ortu habuit donum continentiae, reverentiae et sapientiae 721 b

— Eius nativitas describitur ut nobilis, utilis et delectabilis 706 a. 708 a — in suo ortu fuit lux impermixta per gratiam sanctificantem, incorrupta per gratiam stabilentem et inconcussa per gratiam superabundantem 707 a — fuit lux dirigena corda errantia, inflammans corda torpentina et levians corda humilia *ib.* b — est lux, quae ad omnem terram pervenit *ibid.* — habet septiformem gratiam ad corda frigida inflammanda *ibid.* — in sua nativitate humiles et pavidos et oppressos exaltavit *ibid.* — in sua nativitate fuit lux delectabilis propter novitatem, venustatem et mulcebritatem *ibid.* 708 a

— habuit speciositatem in ortu per gratiam purgativam; velocitatem in decursu, per gratiam promotivam; sublimitatem in situ, per gratiam perfectivam; virtuositatem in effectu, per gratiam diffusivam 708 b — habuit speciositatem in ortu propter impermixtionem contrarii, decorationem universi et oblectationem sensus apprehensivi *ibid.* 709 a — habuit velocitatem in decursu propter magnitudinem influentiae ex parte motoris, promptitudinem obedientiae ex parte mobilis et amotionem omnis resistentiae ex parte modi movendi 709 b. 710 a — erat sublimis propter praecminentiam, refulgentiam et permanentiam incorruptibilem *ib.* a, b — habuit virtutem effugandi caligines, effundendi calores et vegetandi virtutes vitales *ib.* b. 711 a — Per eius nativitatem confunduntur haereses et superantur adversariae potestates 710 b

— Excellentia nascentis describitur sub metaphora solis orientis 708 b. 712 a

— fuit mulier virtuosa, speciosa, gratiosa et officiosa 712 a — habuit sanctitatem in respuendis, recititudinem in eligendis et fortitudinem in sustinendis *ib.* a, b — fuit speciosa per honestatem actuum, integritatem sensuum et sinceritatem affectuum *ib.* b — Hinc ter in Canticis dicitur pulcherrima *ibid.* — fuit gratiosa, quia plena fuit gratia sufficiente, praecemiente et superabundante 713 a — nobis est mulier officiosa liberando a malo, promovendo in bono et consummando in optimo *ib.* b

— in sua nativitate fuit vas admirabile et opus Excelsi 713 b. 714 a — fuit vas pretiosum ratione materiae; speciosum,

ratione formae; copiosum, ratione rei contentae 714 a, b — fuit vas argenteum propter virginitatis candorem; vas aureum, propter caritatis ardorem; vas luminum, propter honestatis decorem *ib.* a — Eius speciositas in tribus manifestatur *ib.* b — fuit contentivum sale discretionis, manna refectionis et oleo exsultationis *ibid.*

4 — Ante eam non apparebant gratiae aut virtutes 720 b — In ea sunt culmina virtutum 689 a — Nihil virtutis est, nihil speciositatis, quod in ea non resplendeat 672 b

— In ipsa fuit gratiae susceptibilitas, amoris pretiositas, tolerantiae strenuitas 714 a — In ipsa fuit pulchritudo pudicitiae, latitudo benevolentiae et fortitudo perseverantiae 125 a — omnimodum nitorem habuit in cogitatione, affectione, locutione et carnis incorruptione 699 a — ante Verbi conceptionem germinavit herbam sanctarum cogitationum, affectionum, locutionum et operationum 669 b

— habuit incorruptionis speciositatem, intentionis simplicitatem et dilectionis sinceritatem 660 a, b. 661 a — dedit Deo cogitationem cordis, locutionem oris, operationem totius corporis 171 a — In ea fuit candor continentiae, innocentiae et sapientiae 699 a — Haec designat candor floris, vestis et lucis *ib.* a, b — In ea consideratur dulcedo gratiae, virtus fiducia, recitudo intelligentiae et plenitudo sapientiae 716 b. 717 a, b

— In ea est incorruptio virginea, subiectio reverentissima, sanctificatio plenaria et conceptio fructuosissima 668 b. 669 a, b — erat facie pulcherrima, corpore integerrima, spiritu sanctissima 679 a — apparet timorosa, fide plena, amorosa et in conversatione honesta 644 b

— habebat virtutem abstinentiae, paupertatis, continentiae 94 a — fuit munda et obediens 522 b — Insinatur eius humilitas, stabilitas et caritas 657 a, b — In ea fuit summa reverentia, munditia, concordia, clementia 627 a — percussit septem peccata capitalia virtutibus oppositis 150 b — fuit pauperrima, humillima et integerrima 717 b

— Eius profectus fuit festinus per fervorem, continuus per vigorem, diffusus per amorem 721 b

— erat candida virtutibus, dealbata Spiritus S. muneribus, simplicitatem columbae in omnibus repraesentans 660 b. 679 a — Ipsi non defuit fides Patriarcharum, spes Prophetarum, zelus Apostolorum, constantia Martyrum, sobrietas Confessorum, castitas Virginum, fecunditas coniugatorum nec puritas Angelorum 698 b

— habuit summam dilectionem naturalem, acquisitam et gratuitam 704 b — eam habuit indivisam *ibid.* — Ardor caritatis ipsius transcendit ardorem Seraphim 98 a — Nihil medium fuit inter cor Virginis et Deum 695 a — habuit summam pietatem in affectione 699 b — Quia in eius corde amor singulariter ardebat, ideo in carne eius Spiritus S. mirabilia faciebat

MAR (4)

714 a — Eam totam implevit Spiritus S. gratia, quia totam eam incanduerat divinus amor 679 a — In ea nihil erat mundanum, quod violaret affectum, sed ardor continuus et ebrietas profusi amoris *ibid.*

— Timor et amor in ea fuerunt coniuncti cum virtutibus cardinalibus 716 b — habuit virtutes cardinales et operativas coniunctas cum contemplativis per caritatem 638 b — In ea fuerunt virtutes cardinales, et in quantum politicae et in quantum purgativae et in quantum iam expurgati animi 605 b — Notatur eius profectus in exercitio virtutum cardinalium 709 b

— aurum a Magis oblatum dedit pauperibus 159 a — quanto magis fuit pauper, tanto magis fuit levis ac sublimis 707 b — fuit perfectae virtutis et profundae humilitatis 715 b — In ea iunctae fuerunt dignitas et humilitas 669 a — Eius fecunditatem comitatur virginitas et humilitas 663 b — nec virginitate, nec fecunditate, nec utroque inuncto se extollebat 94 a — licet Mater Dei esset, parvula in oculis suis esse voluit 696 b — erat altissima in conspectu divino et parvula in conspectu suo 124 b — de sola humilitate gloriatur 627 b

— per humilitatem invenit gratiam 595 b — per humilitatem fuit idonea ad sustinenda dona divina 715 b — per humilitatem disposita fuit ad omnem gratiam 669 a — fuit gratia plena, quia fuit humillima 681 b — se humiliat et Deus eam exultat 694 b — Parvificatio sui pervenit usque ad conceptionem Dei 696 b — propter humilitatem missus est ad eam Gabriel et Filius Dei factus est Filius eius 627 b

— commendatur quantum ad perfectionem vitae activae et contemplativae 648 b — propter puritatem virtutum contemplativarum comparatur auro 638 b — propter perfectionem virtutum operativarum comparatur argento *ibid.*

— semper supercaelestia cogitabat 699 a — per meditationem ferebatur circa centrum humanitatis assumptae 710 a — habuit continuam contemplationem et mitem conversationem 36 a — eo quod habuit perfectam Dei contemplationem et incarnationis cognitionem, excellit Prophetas, Ioannem Baptistam et Angelos 704 a — qualem contemplationem habuerit in via *ibid.*

— fuit speculum idoneum ad recipiendam irradiationem divinam 699 b — In ea notatur omnium necessariorum cognitio 689 b — In ea fuit quicquid est saporis vel sapidae cognitionis 704 b — quantum ad sapientiam excedit luculentiam solis 699 b

— Cognitio non fuit ipsi ad tempus collata vel per modum raptus, sed continua et per modum quietis 704 a — quantum sine personali unione creaturae conditio patitur, luci inaccessibili videtur immersa 699 b. 717 b — Quod sola per se Trinitas in sola et cum sola Virgine vo-

(5)

luit operari, soli datum est nosse, cui datum est experi 704 a — in fide instrui non iadignit 703 b — ideo nec transfigurationi interfuit, nec aliqua ei post resurrectionem facta fuit apparitio *ibid.*

— legem Evangelii conservabat in corde suo 717 a — Aliis dubitantibus, in ipsa solida et inconcussa mansit intelligentia veritatis *ib.* a, b — habuit intelligentiam legis speculativam et practicam *ib.* b — In ea duodecim articuli Symboli conservati fuerunt ad refectionem omnium doctorum 654 a — Apostolos erudit et illuminavit 700 a

— inter virgines obtinet principatum 683 b — soli Deo in virginitatis puritate placere voluit 642 a — fuit elongata a carnalibus concupiscentiis 669 a — In ea nihil erat de calore concupiscentiae 699 a — fuit exonerata a poedere carnalitatibus et sequestrata a contagio corruptiois 715 b

— habuit speciositatem virgineam intus et extra 660 a — Virgo erat carne, mente, professione, spiritu et corpore *ib.* b — quae Dei erant cogitabat *ibid.* — virginitatis votum prima expressit 669 a — ideo idonea erat caelesti Sponso copulari *ibid.* — Virginitas in ea fuit dispositio congrua ad conceptionem Verbi 660 a

— Eius pudor est inviolatus 282 a — Summae honestatis plenitudo eam pulchram fecit intus et extra 716 a

— omnes alliciebat ad sanctitatem 644 b — omnibus est exemplum et signum ad salvationem 36 a — nobis proposita est in speculum innocentiae 558 a — Exemplar fuit castitatis, paupertatis et humilitatis 637 b — est exemplar totius humilitatis, pietatis, religiositatis, caritatis 144 b — est magistra humilitatis 718 b

— fuit exemplar puritatis ministrorum Ecclesiae 638 a — perfectissime habuit omnes virtutes *ibid.* — est exemplar regulativum hierarchiae ecclesiasticae 637 b — docet nos obedire Filio suo affectu universali, affatu salutari, effectu laudabili 182 a, b — liberator est audienda, quia raro locuta fuisse invenitur *ib.* b

— nunquam recessit a medio virtutis, veritatis, honestatis 94 a — Deus digito potentiae appendit eam in medio virtutis, digito sapientiae in medio veritatis, digito sanctimoniae in medio honestatis *ibid.* — nulli cedebat teatationi, nulli unquam succubuit tribulationi *ibid.* — fuit arida ab omni carnalitate et favore mundanae proprietatis *ibid.*

5 — desponsata fuit Ioseph, ut melius servaret obedientiam 522 b — desponsata fuit propter decentiam, obsequii opportunitatem, mysterii consummationem et ratione paupertatis 98 b

— Conceptio Virginis ostensa fuit Ezechiel 663 b

— Quare ad eam missus fuerit Gabriel 627 a, b — Gabriel in sua salutatione eam reddidit benevolam, docilem et attentam 678 a — Cur ei dictum sit: Virtus Altissimi obumbrabit tibi 704 a — credit, se parere posse per Dei potentiam 99 a — Tan-

MAR (5)

tus ardor caritatis intravit in Virginem, quod, nisi foisset obumbratio Spiritus S., non potuisset ipsum sustinere 98 a — laudavit Deum de beneficio incarnationis 412 b

— fuit velut aquaeductus, per quem ad nos descendit Christus 340 b — Virgo pariens significatur per pinguedinem terrae 127 a — Virginis fecunditas et nobilitas designatur sub metaphora terrae, radicis, fontis et fluvii 33 b

— Sub metaphora radicis, virgae, floris insinuatur nobilitas concipientis, puritas conceptionis, sublimitas conceptae Proles 657 a — Nobilitas concipientis denotatur metaphora terrae germinantis, radicis pululantis et fontis scaturientis *ibid.* — Puritas Virginis concipientis et ipsius conceptionis in Scriptura designatur per septem figuras 33 a — Eius conceptio mirabilis figurata fuit metaphoris rubi candentis, virgae virescentis et velleris madentis 658 a — Septem mulieres, quae virtute divina coeperunt, eius figuram gerunt 666 b — Conceptio Virginis unica conceptione plene figurari non potuit 667 a

— Virgineus uterus (thalamus) fuit, in quo naturae humanae coniunctus est Deus 672 b — Virginis uterus est templum Dei divina potentia fabricatum, sapientia adornatum, gratia dedicatum et praesentia adimpletum 651 a — Haec figurata fuerunt in templo Salomonis *ibid.* — Deus praemisit Spiritum S., ut sanctificaret eius uterum, antequam Filius descenderet 521 b — Spiritus S. replevit eam laetitia et exultatione, ut disponeretur ad suscipiendum Christum 98 b — Filius Dei membra Virginis sibi sanctificata et mundissima servavit 643 b

— Eius fecunditas fuit a gratia, cum gratia et ad gratiam 684 a — Dominus dedit Virgini concipienti gratiam praevientem, gratiam dirigentem et gratiam fecundantem 37 b — Notantur tria privilegia Virginis concipientis *ibid.* — Notatur Virginis concipientis intemerata fecunditas et ipsius conceptionis beata puritas 93 b — genuit sine vae damni, indignitiae vel culpa 706 a — In conceptione et partu eius enumerantur novem praerogativae *ibid.* — In eius fecunditate nihil erat defectiois 663 b — In illa totum erat eximiae humilitatis, fecundissimae integritatis et iucundissimae felicitatis *ibid.* — Ipsi conceptio propter triplicem rationem fuit mirabilis et supernaturalis 658 a — Mysterium virginis conceptionis ob triplicem rationem fuit rationale, admirabile et desiderabile 660 a-665 a

— incorrupta fuit in conceptu, in partu et in progressu 663 b — sine corruptione virginitatis fecundata est 156 b — peperit, non suscepto semine 635 a. 679 b. 717 a — Deus corpus aptavit Christo absque humani contactus auxilio 651 a — sine viro et sine concupiscentia concepit 135 a

— germinavit Salvatore in Filii Dei conceptione, solo divino imperio faciente 669 b — concepit virtute Spiritus S. 244 a. 282 a — de substantia Spiritus S. semen partus non accepit, sed per operationem

Spiritus S. e carne sua divino partui naturae substantiam ministravit 661 a — coronavit Christum carneo diademate 244 a — coronavit Christum diademate regni temporalis 121 b

— iuvenula, parvula et tenella concepit Interminabilem, Incomprehensibilem et Immutabilem 664 a — In hoc divina Maiestas est humiliata et virginalis humilitas exaltata *ibid.* — quem caeli capere non poterant suo gremio contulit 703 b — propter conceptum aeterni splendoris, aeternae suavitatis, aeterni vigoris, aeternae salutis comparatur fluvio supersplendido, superamoenio, superrapido, superfructuoso 697 b. 698 a, b — In ea est inclusa lux omnium caelestium et supercaelestium 702 b — Ioseph ipsam respicere non potuit *ibid.* — In eo Dominus requievit, ut fieret noster princeps 673 a

— Virgo peperit Christum carnaliter 98 b — In Nativitate Christi consideranda sunt Matris virginitas, fecunditas, pariendi modus, partus gratiositas 123 a — sine tristitia parturivit 111 b — De eius utero infans nobilissimus prosiluit salvo signo virginali 692 b — Deus ex Virgine natus est non aperiendo, non corrumpendo, sed fecundando et decorando 100 a

— Casta et integra Mariae viscera tanquam pasqua aeterni viroris florem protulere, cuius pulcritudo non videt corruptionem, cuius gloria in perpetuum non marcescit 679 b

— dicitur sapientia pariens fructum 654 a — Hic fructus est unicus in substantia et multiplex in virtute *ibid.* — Per fluvium de ea procedentem habentur duodecim fructus 698 a — dedit mundo fructum spectabilem, desiderabilem et oblectabilem 38 a — dedit mundo Filium fructuosum 94 b — protulit mundo fructum benedictum, speciosum, odoriferum, virtuosum *ibid.* — protulit nobis fructum florigerum, gratiosum, pretiosum, opulentum *ibid.* 95 a

— fuit temporaliter prius Prole, licet ab illa sit creata 720 b — Felix est mater, quae talem habuit filium 282 a — Beata sunt eius ubera, sola solis lactata labiis Deihominis *ibid.*

6 — dupliciter fuit purificata, scilicet interius secundum veritatem et exterius secundum repraesentationem 634 a. 638 a — Duplex eius purificatio significat duplicem purificationem ecclesiasticae hierarchiae *ibid.* — Eius purificatio significat purificationem legalem, prophetalem et evangelicam 635 b — Vide etiam V. *Purificatio.*

— Lex Moysi ei non fuit obligatoria per necessitatem, sed per mysterium 635 a — Eius purificatio non erat ex coactione, sed ex dispensatione 654 a — non fuit immunda nec Legi astricta 641 a. 648 b — fuit purificata, ut ostenderetur sanctificationum spiritualium exemplar et forma 641 a, b — purgari voluit ob triplicem rationem 654 b

— quare Filium obtulerit in templo 642 b — Christum hostiam obtulit pro omnibus *ibid.* — pertecit omnia secun-

dum Legem propter oblationem Christi 648 b — in designatione puritatis et pietatis Christi obtulit par turturum et columbam 640 a — obtulit par turturum, quia duplex requiritur caritas 648 a

— acu et flo cibum quaesivit 459 a — fuit mater singularis sufficientiae, magnificentiae et diligentiae 694 b — fuit diligens in Filium inquirendo, licet non fuerit negligens in amittendo 173 a — quaesivit eum cum rectitudine conscientiae, latitudine benevolentiae, certitudine confidentiae *ib.* a, b — Filium suum tenerime ac super omnia diligebat 171 a — propterea amissum incessanter quaesivit et de invento valde exultavit *ibid.* 172 a — invenit Christum, quem sollicite et diligenter quaerebat 157 a — Notatur quoad ipsam Filium invenientem benigna allocutio, magna tribulatio, discreta inquisitio 171 a — cur adfuerit nuptiis in Caena Galilaeae 701 a

— potata fuit amaritudine doloris 637 a — multiplicem dolorem habuit de Filio 172 a — habuit dolorem in amissione Filii, in visione eius passionis, in compassione obcaecationis Iudaicae *ib.* a, b — dolores, plagas et opprobria Filii in suam propriam personam recipiebat *ib.* b — sub cruce et iuxta crucem habuit summum gaudium et summum dolorem 705 a — vicit mundum et diabolum Filium crucifigentem et suam animam transfodientem 684 b

7 — Dies assumptionis est dies consumptionis gloriae ipsius 696 a

— Corpus Virginis pie creditur et probatur glorificatum esse in assumptione animae 692 a — Eam etiam quoad corpus assumptam fuisse, duplici ratione ostenditur 690 a

— Eius glorificatio describitur quantum ad meritum, praemium et transitum intermedium 699 a — Status meriti Mariae designatur in Libano *ibid.* — in assumptione sua egreditur de loco miseriarum, progreditur per chorum hierarchiarum et ingreditur hortum deliciarum 700 a, b — In assumptione sua est speciosa sicut columba ascendens desuper rivos aquarum *ib.* b

— Describuntur quatuor praerogativae in assumptione Virginis gloriosae 701 b — Mariae assumptio ipsa Christi ascensione pompa solemnior invenitur 694 a — Quatuor describuntur honores, quibus in sua assumptione Maria solemniter fuit honorata 693 b — Describitur obviatio summi Regis et curiae caelestis *ibid.* 694 a — In eius occursum caelestium legionum prodiit multitudo 698 b — Eam circumdabant Martyres, Virgines et omnes Sancti 700 b

— ascendens septem ostia intravit et agmina Angelorum transcendit 705 b — pertransiit omnes hierarchias 700 b — ideo dicitur aurora consurgens, pulera ut luna, electa ut sol et terribilis ut castrorum acies ordinata *ibid.* — gloriosa est supra hierarchiam angelicam 612 b — exaltata est super choros Angelorum 688 b — elevata est super triplicem hierarchiam angelicam et humanam 689 b

— Per duodecim stellas in capite Virginis possunt duodecim praerogativae intelligi 702 a — Illae praerogativae explicantur *ibid.* - 706 b — ponit specialem perfectionis modum in caelesti civitate 690 a

— commendatur propter speciositatem, nobilitatem et sapientiae claritatem 691 a — dicitur sole speciosior, quia fonti pulcritudinis fuit similior et propinquior et ipsa sole nobilior *ib.* a, b — luci aeternae sapientiae comparata ceteris dicitur praeclearior propter creaturarum illuminationem, cognitionem et gubernationem 692 b. 693 a — stellis dicitur nobilior propter deliciarum affluentiam, divitiarum abundantiam et dignitatis excellentiam 692 a

— in gloria prae ceteris est excelsior 699 b — quantum ad statum gloriae dicitur super colles elevari 689 a, b — cetera transcendit quantum ad creaturarum illuminationem, cognitionem et gubernationem 692 b

— accepit stolam carnis et stolam mentis 700 a — coronata fuit corona gloriosa, luminosa et pretiosa 699 b — conformis est maiestati Patris, claritati Unigeniti et caritati Spiritus sancti *ibid.* 700 a — coronata est lapide pretioso, qui est ipse Christus 700 a — Luminositas coronae apostolicae et totius Ecclesiae quasi coaequivat in lumine coronae Virginis *ibid.*

— Eius castitati, paupertati et humilitati triplex respondet mirabilis thronus 694 b. 695 a — ratione gratiae consummatae in glorificatione comparatur luci solari 698 b — glorificata viget per cohaesionem cum vitae aeternitate, fulget per cognitionem cum luminis claritate, calet per amorem eum saporis incunditate *ibid.* — Ab ea processit calor illuminativus, vivificativus, conservativus et multiplicativus 701 b — Ab ea processit splendor illuminativus *ibid.* — ob triplicem rationem immediate assistit Regi 695 a — tanquam regina caeli sedet ad dexteram Regis 700 a

8 — Non est quod inquam delectet, sed nec quod terreat magis, quam de ea habere sermonem 693 b — Ad eius sublimitatem explicandam non sufficiunt verba 695 b — nec primam similem visa est nec habere sequentem 708 a — In comparatione eius nulla invenitur perfecta, quamvis virtutibus eximia comprobetur 678 b. 708 b. 714 b — elevata est super omnes creaturas, ut ad concipiendum Deum disponeretur 98 a

— habet privilegium specialis conditionis, nativitatis et conceptionis 720 b — fuit benedicta 648 b. 668 a — benedicta fuit tripliciter benedictione divina 682 a, b — benedicta fuit benedictione humana propter triplicem excellentiam 683 a, b — fuit benedicta quantum ad Prolem conceptam 684 b

— In ea nulla fuit vacuitas indigentiae 678 b — nullum bonum ipsi defuit 703 a — in omnibus bonis in caelo et in terra divisus ex omnibus optimam partem elegit *ibid.* — fecit septem divisiones honorum *ibid.* — Fecunditas virginea est privilegium Mariae et non dabitur alteri 679 b

MAR (8)

— Quod Deo femina principetur est sublimitas sine socio 664 a — Ipsam Agnus, quocumque ierat, sequebatur 704 b —

— Quod Patriarchis, Prophetis et Apostolis fuit revelatum, in ea est impletum 688 b — Quidquid gratiae in istos influxit ab ipsa derivatur *ibid.* — Ipsi nullus Sanctorum, immo nec Angelorum est comparandus 545 a — excellit Patriarchas, Apostolos et Prophetas 688 b. 689 a — Notatur praecellentia Virginis respectu omnium etiam iustorum et Beatorum 682 b

— In ea est pulchritudo multiformitatis 708 a — erat incredibili pulchritudine et omnium oculis gratiosa 641 b — gaudet omnium hierarchiarum fluentis et gratis 422 a — Proprietas Thronorum ei maxime proprie convenit 704 a

— habet in se ecclesiasticae hierarchiae decorem et est decor hierarchiae caelestis 636 b — decorat membra Ecclesiae militantis et triumphantis 712 a — illustrat totam Ecclesiam et machinam mundanam 710 b. 714 a — est vas admirabile, luminis contentivum 709 a — si tollitur, deformatur totum universum *ibid.*

— est universaliter gratiosa et fructuosa 117 b — placuit Angelis Dei et oculis caelestis Sponsi 709 a — Virgo regia, gemmis ornata virtutum genuinoque mentis et corporis decore praefulgida, caeli civium in se provocavit aspectum 679 a. 691 b. 709 a, b. 714 a, b — Regis animum in sui concupiscentiam inclinavit et caelestem nuntium ad se de supernis adduxit *ibid.* — Nihil est virtutis, nihil speciositatis, nihil candoris et gloriae, quod in ea non resplendeat 679 a. 710 b. 716 a

— Patriarchatus Evae ad ipsam est translatus 695 a — communicavit in redemptione generis humani 704 b — Deus, qui omnia fecit, ipse se ex Maria fecit et sic omnia, quae fecerat, refecit 714 b — In ea et de ea manus Omnipotentis quidquid creaverat recreavit 672 b. 693 b. 706 b — Omnes creaturae eius potestati subiciuntur 701 b

— Deus nihil nos habere voluit, quod per manus Mariae non transierit 103 a — Benedictio eius redundat in totam Ecclesiam 651 b. 683 a — per triplicem gratiam Ecclesiae dedit originem, celsitudinem et stabilitatem 688 a, b — Per eam Deus effectus est noster pater et Filius noster frater 672 b

— quia concepit caput electorum, debuit cunctos electos affectu materno diligere 125 a — copiosissima caritate omnibus omnia facta est *ibid.* — gratiae suae fluenta liberalissime communicavit 658 a — omnibus est amabilis 708 a — loquitur semper verba pacis et pietatis *ibid.* — caritate omnibus se debetricem effecit 638 a

— est plena gratia et misericordia 157 a — est tota dulcis, suavis et misericors 679 b — invenit gratiam et sola est gratia, qua egemus 673 b — Misericordia eius omnibus est necessaria 690 b — Hoc explicatur de sex generibus hominum *ibid.*

(8)

— sinum misericordiae omnibus aperuit 98 b. 711 a

— est universale auxilium et praeparata protectio ad eam vigilantium, Christianorum refugium et consolatio tribulatum 679 b — est errantium via, redemptionis captivorum et mediatrix omnium apud Deum *ibid.*

— effecta est omnium Sanctorum mater 672 b — filiis suis propinat lac et mel in sua Prole 708 a — omnes nos genuit caelo 706 b — omnibus gloriam genuit 672 b

— pro nobis interpellat et iram Dei mitigat 718 a — non tantum opportune, sed etiam importune interpellat pro nobis 713 a — est lucerna bene operantibus, patrociniū orantibus et speculum contemplantibus 721 a

— Ipsiū adiutorium est efficax in dirigendo proficientes, in defensando pugnantēs, in reconciliando poenitentes et in prosternendo rebelles 717 b. 718 a — proficientes praecedit et perducit in terram promissionis 717 b — Per eius adiutorium, quae videbantur difficilia fiunt facilia *ibid.*

— beneficia impendit contra malum culpae, pugnae et poenae 720 b — Deum offendentes reconciliat 125 a — omnem cadentem recipit et sustentat 720 b — nobis impetrat gratiam lacrymarum pro peccatis et pro bonis aeternis 669 b — nobis obtinet veniam, impetrat gratiam et perducit ad gloriam 721 b

— virtutibus, praemiis et donis mundum ditat universum 692 a — aliis ministrat gloriam, aliis gratiam, aliis remissionem criminum, aliis virtutes *ibid.* — nobis influit vitam quantum ad sensum et motum 711 a — quomodo hanc vitam conservet *ibid.* — ratione suae gratiae perfundit terram aridam cordis nostri 669 b

— Per eam sublata est maledictio quantum ad causam, culpam et poenam 683 a — in mortali natura caput draconis contrivit 702 a — contrivit adversarium nostrum 713 b — cunctas haereses interemit in universo mundo *ibid.* — sola contrivit universam haeticam pravitatem 664 b. 678 b — adversarios suos et Christi dispergit 718 a — est hostibus nostris terror *ibid.* — terribilis est ad succurrendum mundo et ad daemones expugnandos 695 a

— triplicem habet actum in hierarchias Angelorum et hominum 689 b — purgat et liberat Sanctos a triplici malo 697 b — Eam diligentes illustrantur in veritate et fama et ditantur in omnibus bonis 698 b — illustrat nostras potentias cognoscitivas, laetificat affectivas, corroborat operativas et salvificat regulivas 697 b. 698 a, b — Ab ipsa continue fluit exemplum sanctificationis 696 b

— Per eius sufficientiam dies gratiae multiplicantur 718 a — Per ipsam nobis aperta est porta caeli 713 b — Nullus intrat caelum nisi per eam, et sine ea nunquam aliquid gratiae egressum est de caelo

MAR (9)

705 b — Omnes Sancti per eam coronatos se esse recognoscunt 702 a

— In ea Angeli laetitiam, iusti gratiam et peccatores veniam invenerunt 672 b — De plenitudine eius acceperunt universi 125 a. 673 a. 679 b. 711 a — Eius beneficia inferna penetrant, caelos superant 665 a. 673 a — Per plenitudinem gratiae eius et quae super mundum sunt se gaudent restaurata et quae in inferno sunt se laetantur liberata 665 a. 673 a. 716 b — Per eam inferna remediuntur, daemones conculcantur, homines salvantur, Angeli reintegrantur 673 a

— Eius gratia redundat in omnes quantum ad sufficientiam, sed non quantum ad infusionem et efficaciam 679 b — omnibus se exhibet, sed proficit iis solum, qui ad eius influentiam se disponunt 711 b — Ipsi enumerantur *ibid.* — non est orta ut lux nisi volentibus praebere consensum per obedientiam 707 b — rationalibus et simplicibus se communicat 697 b

9 — omnes Sancti habuerunt specialem devotionem ad ipsam 642 a — Electi in ea radicanur per amorem et devotionem *ibid.* — Ad ipsam habemus refugium 641 b — Per ipsam accedimus ad Christum 718 a — Si volumus, quod Deus habet in nobis, debemus accedere ad Mariam per devotionem eique conformari per imitationem 125 a, b — Debemus accendi ex fornace ipsius caritatis et a terrenis concupiscentiis elevari 98 a — Eam inveniemus curialem, quotiescumque interpellabimus eam 697 b

— Omnes ad ipsam recurrant pro impetranda gratia 716 b — Ad eam accedere debemus cum fiducia 673 b. 680 a — Per eam quidquid petierimus impetramus, si cor nostrum fuerit in eius amore stabilitum 680 a — Fortissimum solatium habemus per Matrem et Filium 673 b — Impossibile est, ut Filius Matrem, Mater filios de regno expellat 688 b — est invocanda in periculis, in angustiis, in rebus dubiis 432 a. 665 a. 673 b. 680 a. 690 b. 710 b. 718 a — Ut impetremus eius suffragium, debemus imitari eius exemplum *ibid.* — Ad ipsam recurrendum est, ne deviemus, desperemus, erremus vel corruamus 673 b. 711 b

— Qui in devotione vult habere Virginem gloriosam, debet surgere ad quatuor 144 a — Si volumus ad ipsam confugere, simus misericordes 697 b — Ad ipsam transitur per contemptum temporalem et fiduciam in Deum 717 a — Debemus partem habere in dolore Mariae 472 b — Eam sequi debemus per gemitum compunctionis, per studium virtutis et per votum perfectionis 636 b. 637 a, b. 638 a

— Eius ministri debent habere virtutes activas et contemplativas 638 b — proponitur imitanda in quatuor actis ad perfectionem vitae activae necessariis 649 a, b — Coniuges venerentur eius integritatem, virgines mirentur eius fecunditatem 664 b — ab hominibus est imitanda, ab Angelis veneranda *ibid.* — Vestigia eius omnes

MAR

Sancti imitantur, superbiendi occasiones abiiciendo 690 a — Non simus similes Evae, sed potius Mariae 670 a — Parum prodest eius amore ieiunare sine orationis instantia et ipsius imitatione 680 a

— Ab eius laude deficient lingua, Scripturae, prophetiae et similitudines parabolicae 708 a, b — Quidquid laudis de ea dicitur dicitur defective 693 b — Eam faciunt adorandam ratio maternitatis et meritum humilitatis 694 a, b — Ipsi exhibendae sunt gratiae et laudes pro beneficiis incarnationis 340 b

— Honor, qui debetur aliis Sanctis de congruo, ipsi debetur de condigno 705 a — Dominus omnem honorem suum, quem in terra habuit, ei communicavit *ibid.* — Dominus ipsi dedit quatuor festa in anno et in qualibet septimana Sabbatum *ibid.* — Dominus eam horis diurnis et nocturnis honorari ordinavit *ibid.* — In eius honorem omne genu flectatur 673 a. 698 b — honorificanda est obsequio concordii, humilitatis, celebri et infatigabili 718 b. 719 a — Infelix est homo, qui a laude eius excluditur 698 b

— designat devotam animam 251 b — designat Ierusalem caelestem 157 a — Magdalene vide *V. Magdalene.*

MARTHA — sollicita fuit, ut pasceret Dominum 536 a — stabat et Christum salutabat 555 b — significat vitam activam 638 b

MARTINUS — reprehendit Brixium archidiaconum 617 b

MARTYRES — occidi poterant, sed flecti nequibant 599 b — fuerunt ita fortes, quod flecti non potuerunt 249 b — In eis est fortitudo constantiae 613 b — In eis claruit spiritus fortitudinis 599 a — per spem habebant securum et solidissimum apodium 603 a — Eorum virilitas per iaspidem designatur 604 a — quare gaudenter concurrerint ad mortem 523 b — Cum unus eorum occidebatur, multi consurgebant ad fidem 357 a — Magis est esse Martyrem affectu et effectu quam affectu tantum 479 a — Hinc oritur ordo festorum Martyrum *ibid.* — Ab eis eorum festa in veritate celebrantur, qui ipsorum exempla sequuntur 552 b — Ipsos imitari debemus 599 a, b

MARTYRIUM — Milites Christi in constantia probantur perpeitione martyrii 569 a — Hoc fit triplicis suffragantis virtutis adiutorio *ib.* a, b — dicitur esse opus caritatis maius 420 a — est maioris praemii inter omnia *ibid.*

MATER — In earum concepta et partu est triplex vae: damni, indigentiae et poenae 706 a — omnes, excepta Maria, amorem divisum habuerunt 704 b — miseretur filio procurando et sustinendo 350 a — fletum filium consolatur tergitque eius lacrymas *ibid.* 366 a — aliquando pro offensa patris flet cum puero 350 a — parvulo custodit rem pretiosam, ne proficiat in lutum 486 a

MATERIA — est capax omnium formarum 353 a — Eius fluxibilitas terminata est

per superinductionem formarum *ibid.* — si esset a se ipsa, esset perfectissima, quod est absurdissimum 563 b — quae est sub forma caeli, non appetit esse sub alia forma; sed materia inferiorum est sicut meretrix 628 a

MATTHAUS — interpretatur donatus 206 b — pugnabat pro legibus divinis 541 b — eiusque filii maluerunt occidi cum veritate quam magnificari cum falsitate 373 b — significat Christum 206 b

MATHIAS — Quoad interpellationem eius electionem praecedentem notantur tria 514 a — dicitur exaltatus per Petri adiutorium, non per eius mandatum *ibid.* — In eius electione observatus fuit triplex gradus *ib.* b — a Domino fuit electus in Apostolum propter perfectam iustitiam 516 b — Dominus fecit eum de numero principalium membrorum in Ecclesia 518 a

MATTHAENS — pro suo statu potest significare avarum 232 a

MATRIMONIUM — est vinculum indissolubile inter sponsum et sponsam 507 b

MEDICAMENTUM — Prius oportet cognoscere nocumentum quam medicamentum 230 a

MEDICUS — miseretur aegroto visitando et curando 349 b — bonus ad confortationem infirmi extollit medicinae efficaciam 450 a

MEGITATIO — facit scire 639 b — debet praecedere orationem 724 a — Quia difficillimum est cor in uno tenere, dedit Deus multa, ut valeat bonum cogitare 725 a — Ut cor accendatur, non semel, sed frequenter Deum cogitare debemus 162 b

MEL — est de rore caelesti 471 a — habet dulcedinem 310 b — Mellis dulcedinem non possumus scire ab alio, sed tantum ipsam gustando 287 a — designat Christi Divinitatem 471 a — designat Scripturae sensum anagogicum 473 a — designat vitam contemplativam *ibid.* — designat patientiam in tribulatione 533 b

MELCHOM — interpretatur rex eorum 487 a — designat diabolum *ibid.* — designat mundum, carnem et daemonia 490 a

MEMBRA — nostra sunt templum Spiritus S. 643 b — omnia interiora debemus levare ad Deum 40 a, b

MEMORIA — quomodo sit adhibenda ad laudem Dei 447 b

MEMPHIOS — interpretatur os serpentis 533 a

MENDICANTES — suas infirmitates ostendunt 597 b

MENS — praeminet omnibus viribus animae 24 a — dirigitur per argumentum 452 b — Apex mentis est summum ipsius animae et quasi centrum 162 b — nostrae vix possunt assurgere ad meditandum aliquid divinum 121 a — nostra per quot cogitationes ducitur, quasi per tot obstacula caecatur 76 a — Per mentem accipitur memoria 421 a

MENSA — omnis impletur ex manu Domini 504 a — In mensa regia sunt multa vasa pretiosa, sed unum speciosius ceteris 714 b

MIL

— propositionis designat mentem Virginis gloriosae 654 a

MERCATORES — multum laborant, ut divitias acquirant 584 b — propter lucrum multis periculis se exponunt 571 b — pro modico lucro atque incerto trans-eunt montes et vadunt ad terras alienas 551 a

MERCES — in fine operis redditur 196 a — Qui magnum fecit laborem magnam recipiet mercedem 256 b — Unusquisque mercedem suam accipiet *ibid.* — Poenitentibus datur merces deliciosa; iustis, copiosa; perfectis, speciosa 197 b

MERIDIES — designat prospera 227 b

MERITUM — Operatio humana est meritatoria, si est in acquisitione caelestis gratiae, in multiplicatione ditantis iustitiae, in promulgatione legis divinae 197 a — Bonum non est meritum, nisi sit gratia informatum 482 b — Humana fragilitas non potest per se in aliquo opus meritum exire 451 b — Ad merenda caelestia non sufficimus nisi virtute sanguinis Christi 729 b — Homines mereri et demereri possunt 702 a — Augeli nec perdere nec lucrari possunt *ibid.* — In defunctis est merendi impossibilitas, in viventibus infirmantibus difficultas, in viventibus sanis facilitas 606 a

— Indigemus merito in via, ut veniamus ad praemium 552 b — Secundum quantitatem meritorum est quantitas praemiorum 545 a — Eius magnitudo consistit in interiori dilectione 420 a — animae perfectum consistit in perfecto candore 699 a

MESSIS — est finis saeculi 618 a

MESSORES — sunt Apostoli et alii magni praedicatores 470 a

METAPHORA — Sub una metaphora saepe concluditur, quod multis dictionibus non exprimitur 547 a

MERUS — terrena potestatis generat simulatoriam falsitatem 373 b

MICHAEL — interpretatur: Quis ut Deus 620 b. 625 b — proelium fecit, quando lucifer cecidit et quando instituta est Ecclesia 630 b — fuit princeps synagogae, nunc est princeps Ecclesiae 629 b — Michaelis est conducere in via 617 b — dat nobis remedium contra longinquitatem a Deo 520 b — constitutus est super omnes animas suscipiendas 618 a — Ipsi est perducere animas ad Deum 629 b — hoc facit exercitio quintuplici *ibid.* 630 a, b — introducit nos ad Dominum 625 b

MICHOEL — interpretatur omnis aqua 718 b — significat sapientiam mundanam *ibid.*

MILES — novus accipit a principe vestes, arma et equos 572 a — Rex exercitus non complacet sibi nisi in milite vigoroso 580 b — strenuus est, si est magnanimus, patiens, constans, magnificus 486 a — bonus non sentit vulnera propria, dum benigni ducis vulnera intuetur 267 a. 727 b — non erubescunt portare cicatrices 526 b — quando obsidetur ab inimicis,

MIN

fugit ad castrum tutius 543 a — Dictum egregium alicuius militis Octaviani 554 b — sine capite nihil valet 572 b — Nihil valet habere nomen militis et non facere opus militis 305 a — non est sapiens, qui inermis vadit per terram inimicorum 573 a — esset stultus, si a conflictu fugeret et postea rediret et vellet habere honorem totius belli 512 b — illi quorum manus plenas sunt sanguine, multum provocant Deum 640 b

— Debemus esse boni milites, quia habemus fortissimos hostes 256 b — Modus militandi est, ut homo abstrahat se ab his quae distrahunt a bonis operibus *ibid.* — Militibus Christi necessaria est discretio et fortitudo 568 b — Christi in constantia probantur et approbantur per passionem martyrii 569 a — Hoc fit tripliciter suffragantis virtutis adiutorio *ib.* a, b — Homo debet militare ad gloriam somni Regis 82 a — Multi sunt militantes diabolo *ibid.*

MINISTER — Ministerium idoneum faciunt sagacitas, honestas, promptitudo 620 a

— Christi sumus, si sumus tales, quod omnis habeat nos pro servis ipsius 85 a — Christi debent in vita respondere Deo et conformari novem choris Angelorum *ib.* b. 86 a, b — Christi debet habere septem virtutes 87 a

— Ecclesiae sunt medii inter populum et Deum 674 b — Ecclesiae eligi debent instructi in litteris, experti in negotiis et informati moribus bonis 567 b — Deus requirit mundos ministros 544 b — Ecclesiae in executione suscepti officii tripliciter debent esse probati in iustitia 567 a — Ecclesiae debent esse senes et magistri 674 b — Ecclesiae debent esse puri et eruditi 674 a, b — Ecclesiae debent abundare spirituali laetitia 675 a — Ecclesiae debent alios mundare exemplo et ministerio 674 a — Ecclesiae debent habere puritatem secundum exemplar Mariae 638 a — quinam digni sint de ecclesia eici 674 a, b. 675 a

MINISTERIUM — iuxta triplicem gradum Ecclesiae triplex debemus Deo ministerium tripliciter exhibere 85 a, b

MINORES — Ordo Minorum denominatur ab humilitate 588 b — debent se reputare omnibus inferiores *ibid.* — Fratres Minores professi sunt altissimam paupertatem 537 a — Spiritus S. mirabiliter eorum professionem paupertatis confirmavit 587 b — Non est mirum, quod Dominus Fratres Minores, perfectionis professores, pascit inter fideles 537 a — Esse mitem et humilem corde, hoc est esse vere fratrem minorem 594 a — Minores omnes oportet esse re *ibid.* — Quae faciunt ad commendationem Ordinis non debemus tacere 587 b — Vide etiam V. *Franciscus.*

MIRACULA — sunt supra naturam 24 b. 480 b — Cur Deus dederit in principio Ecclesiae miracula potentiae 593 b — vera attestantur soli divinae potentiae 24 b — confirmant eos quos movet efficacia verbi 332 b — debent excitare illos

quos ad fidem non movet praedicatio *ibid.* — Franciscus et Paulus per miracula certissime sciverunt, suam doctrinam esse salutarem 592 b — claruerunt etiam apud infideles, sed non ut probarent errores ipsorum 356 b. 357 a — quomodo vera distinguantur a falsis 24 b — falsa auferunt fidei veritatem *ib.* a

MISERIA — Multiplici miseria homo opprimitur in hac vita 432 a, b — Descriptio miseriarum huius vitae 596 b. 597 a — Merito gemere possumus, quia nostra conceptio culpa; nativitas, poena; vita, mori est 545 b — omnis poenalis potest reduci ad paupertatem et mortem 48 a — In praesenti sumus gravati paupertate, nuditate, siti, fame 411 b

— Homo in praesenti miseria incurvatur vinculo famis, sitis, nuditatis, infirmitatis 46 a — Aestas enim impugnat per nimiam caliditatem; hiems, per nimiam frigiditatem; autumnus, per nimiam siccitatem; ver, per excedentem humiditatem *ibid.* — Non est homini in hac vita respiratio, quia sensualitas repugnat rationi et voluntas in semetipsa est contraria et diversa *ibid.* — durabit usque ad diem generalis resurrectionis 48 a

MISERICORDIA — et non iustitia est petenda a domino, quem offendimus 349 a — Si fecimus, quod Deo displicet, debemus ad eum venire et clamare misericordiam 521 a — Exemplum *ibid.* — nobis necessaria est, qui sumus pleni omni miseria 259 a. 351 b — sola pro miseris est via egrediendi de miseria 651 b — Si adhuc viventes petimus misericordiam, eam obtinebimus 585 b — Si sine misericordia de mundo transimus, postea eam non habebimus *ibid.*

— quam Sancti desiderabant, est Christus 651 b — divina vide V. *Deus*

— est tertia virtus purgativa 655 b — est optima commendatio 348 a — omnis in septem operibus continetur *ib.* b — Sex sunt opera misericordiae 200 b — debet esse in animo, in verbo et in facto 438 a — sit in affectu et effectu 405 a — Ad eam pertinet desolatos et afflictos consolari 27 a — manifestatur in elemosyna 655 b — et per illam habet efficaciam *ibid.*

— sine iustitia est potius vitium quam virtus 243 b — sine iustitia culpam non aestimat, sed ignorat 28 a — sine iustitia Deo non est placita *ibid.* — in remittendo debet superexaltare iudicium in puniendo *ibid.* — melior est quam iustitia 703 b — parcit facilliter 28 a. 417 b — Cum misericordia fidem habere debemus 636 b — Misericordiae opera habent perfectam puritatem, cum nihil habent de faece terrena intentionis 655 b — per olivam intelligitur 652 a

— Praecepta misericordiae sunt eius qui misertus est 438 a — Christus nos movet ad misericordiam per informationem divinae exemplaritatis, promissionem et punitionem 347 a — Misericordiam debemus addiscere, ut possimus animas salvare 629 a — Ad eam manuducunt Angeli *ibid.*

MOD

— exhibenda est nobis ipsis, fratri inferioranti, pauperi, domestico 441 a, b — cum illis exercenda est ab eo qui misericordiam ab aliquo postulat 348 a — Si Deus replet indigentiam nostram, debemus et nos relevare alienam 351 a, b — Debemus misereri ad invicem sicut medicus visitando et curando; sicut mater, ministrando et tolerando; sicut dominus, corrigendo et remittendo; sicut magister, consulendo et orando *ibid.* — quia nobis facta est a Deo, debemus et nos esse misericordes in proximos pacem dando offendentibus, supportando dura facta et verba, clementer suscipiendo inimicos 347 b. 348 a — Alteri misereri tenemus ex ratione suscepti beneficii, divini exempli, aeterni supplicii 437 b

— Qui eam non habet acquirit maledictionem 686 a — Si erga proximos non sumus misericordes, Deus sententiam, quam per misericordiam dederat, per iustitiam revocabit 348 a. 349 a — Misericordiam divinam non impetrat nisi qui facit misericordiam 655 b — Magna nequitia est petere a Deo peccati misericordiam et eam denegare fratri suo 436 a — Misericordiam non facientes spoliantur gratuita donatione, vituperantur divina redargitione, cruciantur aeterna damnatione 348 b — Illis qui non fecerunt pauperibus misericordiam fiet iudicium sine misericordia 366 b — Tota iudicialis discussio et sententia iudicis erit secundum exhibita et non exhibita opera misericordiae 349 a

— ducit ad poenitentiam 28 a — erga pauperes facit Deum propitium 366 b — Opera misericordiae liberant a servitute peccati 547 a — resolvit vincula culpae, augmentat dona gratiae, perducit ad gaudium vitae 348 a, b — liberat, exultat, honorificat et glorificat 578 b — Misericordiae effectus est multitudo meritorum 656 a — dicit in bonis spiritualibus et temporalibus 348 b — nos facit matrem Christi 213 a — Qui vult suscipi ad misericordiam condonantem, protegentem et liberantem, debet habere triplicem humilitatem 578 a, b

MISIS — est homo per affectum fraternitatis 594 a — est quem ira vel rancor non afficit nec asperitas seu amaritudo *ib.* b — maxime dispositi sunt ad gratiam contemplationis 303 a

MOAB — Per Moab intelliguntur voluptuosi 150 b — Doces Moab sunt daemones vel peccata capitalia *ibid.*

MODESTIA — est rationalis et ordinatus modus vivendi 69 b — vera consistit in humilitate et pietate intellectuum, mititate et paucitate sermonum, lenitate et religio-sitate morum, discretionem et suavitate actionum, benignitate et probitate exhortationum *ibid.* 70 a — debet esse quoad ea quae sunt corporis, oris, operis, hominis interioris 567 b — sit in opere et in sermone, in corde et in affectione 681 a

MODULUS — Quidquid proicitur in modulum induit eius formam 129 b

MOENIA — Supernae Ierusalem aeterna stabilitas per moenia designatur 601 a

MOEROR — est dolor de peccatis praeteritis 393 a — est optimum motivum ad humilitatem *ibid.*

MONICA — flevit, eo quod filius erat haereticus et malus 557 a

MONS — est situalis eminentiae, immobilis persistentiae et liberalis communicatae 217 a — immobiliter sunt expositi ventis, impulsionibus aëris et grandium *ib.* b — omnia, quaecumque recipiunt, statim diffundunt *ibid.* — in pulverem rediguntur in fine mundi 35 a

— Christus dicitur summus mons 455 a — designat Christum 535 a — designant Angelos 400 a — vocantur Maria, Patriarchae, Prophetae et Apostoli 688 b — designant Patriarchas et reges 432 b — designant mentes Beatorum 449 b — designat praetatum 217 a — significat praeparationem praetatorum, activorum et contemplativorum *ibid.* — designat superbos 432 b — in quo Christus transfiguratus est, significat Ierusalem beatam 219 a — designat poenitentiam 540 a

— Domini quid significet 31 a — Sex sunt eiusdem privilegia *ibid.* — Ad montem Domini ascendendum est per quatuor exercitia *ib.* b — aromatum est status Religionis, patientiae et poenitentiae 541 b — Israel designat contemplativos 218 a — caliginosi sunt illi qui dant falsa dogmata, consilia vel iudicia 689 a — Gelboe designant praesumptuosos 229 a — Gelboe designant elatos, invidios, indevotos 689 a

— Quales montes esse debeamus, ut divina gratia in nos descendat *ibid.*

MORS — est triplex, scilicet culpae, vitae praesentis et poenae gehennalis 608 a — aeterna vere mors est 473 b — Nullus liberatur a morte aeterna, nisi primo liberetur a morte iniquitatis 239 a — Melius esset interfici corporaliter quam neci consentiendo interfici spiritualiter 465 b — In morte intelligitur tolerantia dolorum 48 a

— occidit corpus temporaliter 396 a — animam a corpore crudeliter separat 411 b — est maximus inter omnes defectus poenitalitatis 273 a. 411 b — est materia dissolutionis 271 a. 273 a — Per poenitentiam debemus mori in hac vita et per mortem naturae eximus ab hac vita 270 a

— licet a Deo sit inflata, eius causa non est Deus, sed voluntas cadens a rectitudine iustitiae 273 a. 411 b — non est de natura hominis instituti, sed poena inobedientiae hominis lapsi 271 a — licet trahat occasionem a fraudulentia hostis, tamen causam habet ab arrogantia mentis et consumptionem a concupiscentia carnis 273 a — Eius origo est elatio mentis mulieris 411 b — non est inflata nisi propter peccatum 647 a — Eius necessitas incurritur propter debilitatem potentiae, caecitatem ignorantiae, poenitentiam miseriae 432 a — durabit usque ad generalem resurrectionem 48 a — Homines omnes ante ultimum iudicium morientur 35 a

— Nihil est certius morte, nihil incertius eius hora 606 a — Hanc Dominus voluit esse incertam, ut semper timeatur *ibid.* — Quotidie morimur nec ad punctum stare possumus 545 b — Multi intrabant lectum sani et in crastino ibi inveniebantur mortui 525 b — Quod semel ab ea capitur, nunquam dimittitur 421 b

— Omnis per naturam creatura timet et fugit mortem 523 b — Incussio timoris mortis ex quatuor creatur 607 b — Meditatio mortis mentem multum humiliat 676 a — Memoria mortis efficit, ne consolatio dissolvatur in laetitiam 273 a — Qui memores sunt mortis visitationes divinas suscipiunt 676 a — Mortis meditatio significatur per sessionem Abramae in ostio tabernaculi *ibid.*

— Qui vult bene mori debet cogitare de bona vita 618 a — Medicina mortis praeparata est per Christi passionem 273 a

— Tempore mortis non iam possumus operari ad satisfaciendum 387 a — Ante mortem non est quiescendum 574 a — Ante mortem nemo est pleae laudandus 271 b

— quantum est de se, est peccati poena, et ideo toleranda, quia inobedientiam puniit, personam non accipit, neminem impunitum relinquit 271 a — quantum est de ratione iustitiae adiunctae, est transitus ad vitam, et ideo bonis appetenda, quia dat finem actionibus laboriosis, tentationibus periculosis, afflictionibus taediosis *ib.* a, b — Nos debemus contristari de morte bonorum, quia habemus fiduciam resurrectionis 274 a — In Thracia olim mos fuit in morte hominum gaudere, quia mundi mala effugerent 545 b